
© TOSE CO., LTD. All rights reserved.

証券コード：4728（東証1部）

2020年8月期第2四半期

決算説明資料
2020年4月17日

© TOSE CO., LTD. All rights reserved.



© TOSE CO., LTD. All rights reserved.

目次

1

2 0 2 0年 8月期 第 2四半期決算概要

2 0 2 0年 8月期 業績予想

新型コロナウイルスへの対応

下期以降の取り組み

参考資料



© TOSE CO., LTD. All rights reserved. 2

2 0 2 0年 8月期 第 2四半期決算概要

2 0 2 0年 8月期 業績予想

新型コロナウイルスへの対応

下期以降の取り組み

参考資料



© TOSE CO., LTD. All rights reserved.

業績ハイライト
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（単位：百万円）

期初予想を大幅に上回り前年同期比大幅増収増益

全セグメントが順調に推移、開発規模の増大や利益面では売上原価の低減が図られ、一部の
スマホアプリのロイヤリティ売上も好調に推移

2019年8月期 2020年8月期 前年同期比

2Q 実績 2Q 実績 （額） （率）

売 上 高 1,790 2,182 +391 +21.9%

売 上 原 価 1,329 1,604 +275 +20.7%

販 管 費 466 465 ▲1 ▲0.2%

営 業 利 益 ▲4 112 +117 —

営 業 外 損 益 30 25 ▲4 ▲14.5％

経 常 利 益 25 138 +113 +439.7%

特 別 損 益 ▲1 ▲11 ▲9 —

法 人 税 等 26 53 +27 +103.9%
非支配株主に帰属する

四 半 期 純 利 益 ▲3 ▲0 +3 —
親会社株主に帰属する

四 半 期 純 利 益 1 74 +73 —

（ご参考）

2020年8月期

2Q 期初予想

1,881

1,489

489

▲98

15

▲83

―

6

0

▲89
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2019年8月期 2Q 2020年8月期 2Q
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デジタルエンタテインメント事業（売上構成）

1,785

（単位：百万円）

モバイル

コンテンツ

関連

パチンコ・

パチスロ

関連

ゲーム

ソフト関連

大型の運営業務が終了したことに伴い、

前年同期に比べて運営売上が減少

スマートフォン向けの開発売上やスマホ

アプリ「うたわれるものロストフラグ」

のロイヤリティ売上が好調に推移し、前

年同期に比べて 25.8％上回る

パチンコ向けの開発売上が好調に推移

987
（60.5%）

599
（36.8%）

1,242
（69.6%）

445
（24.9%）

44（2.7%）

1,630

98（5.5%）
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95 
（60.0%）

321 
(80.9%)

50 
(31.3%)

57 (14.5%)

13 (8.7%)

18 (4.6%)

2019年8月期 2Q 2020年8月期 2Q

その他事業（売上構成）

5

396
（単位：百万円）

開発売上

運営売上

ロイヤリ

ティ売上

159

SI関連において顧客ロイヤリティの向上に

努めたことで、前期に完了した案件の継続

案件の受注が好調に推移した結果、前年同

期に比べて 148.2%上回る
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セグメント別概況
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2019年8月期

2Q 実績

2020年8月期

2Q 実績

前年同期比

（額） （率）

売 上 高

デジタル
エンタテインメント事業

1,630 1,785 +155 +9.5%

その他事業 159 396 +236 +148.2%

合計 1,790 2,182 +391 +21.9%

セグメント
利 益

デジタル
エンタテインメント事業

26 80 +53 +199.3%

その他事業 ▲31 32 +64 —

合計 ▲4 112 +117 —

（単位：百万円）
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2020年8月期
通期予想

2020年8月期
2Q 進捗実績

スマートフォン向け
コンテンツ

据置型ゲーム機向けソフト
（マルチプラットフォーム向け）

アーケードゲーム機向けソフト

パソコン向けソフト

2020年8月期
通期予想

2020年8月期
2Q 進捗実績

運営サイト数 25 25

7

開発タイトル 進捗状況

スマートフォン向けコンテンツを中心に9本の開発完了を予定

ストック収入として安定的な収益を見込む運営サイト数は高水準を維持

4

1

2

0

2
1

（単位：本）

2 0
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業績予想ハイライト

2 0 1 9年 8月期 2 0 2 0年8月期 前期比

実績 予想 （額） （率）

売 上 高 5,352 5,152 ▲200 ▲3.7%

営 業 利 益 363 226 ▲136 ▲37.7%

経 常 利 益 404 258 ▲145 ▲36.1%

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益 250 142 ▲107 ▲42.9%

（単位：百万円）

第２四半期業績見通しを上方修正するも、今後新型コロナウイルスによ

る影響が発生することを鑑み、通期予想は据え置き



© TOSE CO., LTD. All rights reserved.

2019年8月期 2Q実績 通期予想

デジタルエンタテインメント事業（予想売上構成）

10

4,478

モバイル

コンテンツ関連

パチンコ・

パチスロ関連

ゲームソフト関連
2,271
（46.6%）

2,264
（46.5%）

337
（6.9%）

167（3.7%）

4,873

2,457
（54.9%）

1,853
（41.4%）

（単位：百万円）

445
（24.9%）

1,242
（69.6%）

98
（5.5%）

1,785

2020年8月期

進捗率

50.6%

進捗率

59.1%

進捗率

24.0%
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334 
（69.9%）

321 
（80.9%）

508 
（75.4%）

107 
（22.3%） 57 （14.5%）

129 
（19.2%）

37 (7.8%)

18（4.6%）

36 
（5.4%）

2019年8月期 2Q実績 通期予想

50.1%

44.3%

63.1%

その他事業（予想売上構成）

11

674

479

（単位：百万円）

運営売上

ロイヤリティ売上

開発売上

2020年8月期

進捗率

進捗率

進捗率

396
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モバイルコンテンツ関連 ゲームソフト関連

パチンコ・パチスロ関連

20

17

（件数）

大型プロジェクト件数と売上高の推移

5,152
百万円

製品別大型プロジェクトの件数推移

20

17

14

（件数）

4,874
百万円

4,705
百万円

4,517
百万円

大型プロジェクト

12

※開発金額が5千万円以上を超える案件を大型プロジェクトとしております。

なお、件数は試作案件も含めた案件数のため、タイトル数を示すものではありません。

14

4

16 13

16

市場動向により、1億円規模のスマートフォン向けコンテンツの

案件が増加する見込み

13

4

5,352
百万円

通期予想 通期予想
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株主還元
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当社は、企業体質の強化と新たなビジネス分野への積極的な事業展開に

備えるために内部留保資金の充実を図りつつ、株主の皆様に対し安定的

な配当を維持していくことを基本方針としています。

12.5円 25円
132.8%

中間配当

12.5円

期末配当

配当
合計

2020年8月期（予想）

配当性向

配当方針
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新型コロナウイルスへの対応

15

業界

環境

• 外出自粛要請中での余暇時間を楽しく過ごすうえでゲーム
への期待が高まる状況にある中、安定的にサービスを提供
することが求められる一方で、各ゲーム会社主催のイベン
トなどが中止

従業員の
安全確保

• 緊急対策本部を立ち上げ、従業員の体調確認、テレワーク
の採用などを実施

• 引き続き従業員の安全を最優先にしながら事業活動を継続

開発

• 現時点、新型コロナウイルスが原因となる大幅な開発スケ
ジュールの遅延などは見られず

• 東京開発センター、トーセフィリピンではテレワークにて
開発を継続

• トーセ杭州は2月一旦稼動を停止したが、現時点では稼動
が100％回復

採用
• 会社説明会は「WEB説明会」を実施

• 「WEB面接」の実施を視野に入れながら、採用活動を継続
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積極的な人材投資

17

新人事制度改革の実行（2020年4月～）

 開発・技術職のキャリアプランを明確

化し、開発体制の強化につなげる

 キャリアビジョンに合わせた

等級・役割の再定義

 手当の改定・新設や働きやすい環境を

含めた待遇改善を実施

XXpt

UP

2.3pt

UP

3.4%

5.7%

2019年

2020年

モチベーション U P 離 職 の 抑 制 待 遇 U P

昇 給 率 推 移
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会社概要
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（2020年2月29日現在）

会社名

設立年月日

本社所在地

代表者

資本金

従業員数（連結）

事業内容

株式会社トーセ（英訳名 TOSE CO., LTD.）

1979年（昭和54年）11月1日

京都市下京区東洞院通四条下ル

代表取締役会長兼CEO 齋藤 茂

代表取締役社長兼COO 渡辺 康人

9億6,700万円

584名

家庭用ゲームソフトの企画・開発・運営

モバイル・インターネット関連コンテンツの

企画・開発・運営
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セグメント別連結業績の詳細
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（単位：百万円／％表示は対前年同期増減率）

2020年8月期2Q セグメント別売上

デジタル
エンタテインメント事業

その他事業 合計

開発売上 1,153 321 1,474

運営売上 541 18 559

ロイヤリティ売上 91 57 148

合計 1,785 396 2,182

▲22.2%

+33.3%

+30.9%

+30.7%

+235.0%

+14.6%

▲21.2%

+53.4%

+24.1%

+9.5% +148.2% +21.9%

2019年8月期2Q セグメント別売上

デジタル
エンタテインメント事業

その他事業 合計

開発売上 865 95 960

運営売上 696 13 710

ロイヤリティ売上 69 50 119

合計 1,630 159 1,790
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セグメント別通期連結業績の詳細見通し
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（単位：百万円／％表示は対前期増減率）

2020年8月期セグメント別売上（予想）

デジタル
エンタテインメント事業

その他事業 合計

開発売上 3,199 508 3,707

運営売上 1,185 36 1,221

ロイヤリティ売上 93 129 223

合計 4,478 674 5,152

2019年8月期セグメント別売上

デジタル
エンタテインメント事業

その他事業 合計

開発売上 3,376 334 3,711

運営売上 1,351 37 1,388

ロイヤリティ売上 145 107 252

合計 4,873 479 5,352

▲12.3%

▲5.3%

▲35.6%

▲2.3%

+52.0%

+21.0%

▲12.0%

▲0.1%

▲11.5%

▲8.1% +40.8% ▲3.7%
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本資料お取扱上の注意

株式会社トーセ コーポレート本部 財務管理部 IR・広報グループ

電話：075-342-2525（代表）

E-mail：keiki@tose.co.jp

本資料に関するお問い合わせ

最新の適時開示やニュースリリース等のIR情報を、ご登録のメールアドレス

にお知らせするサービスを、下記URLからお申込みいただけます。

https://www.magicalir.net/4728/mail/index.php

 本プレゼンテーションおよび引き続き行われる質疑応答の際の回答には将来に関する見通し、期待、判

断、計画あるいは戦略が含まれています。この将来予測に基づく記載や発言は、受託開発に対する需要

変動、各ソフトの開発・ロイヤリティと開発費の設定および、ゲームハード別の需要の変動ならびにそ

の他のリスクや不確定要素を含みます。

 本プレゼンテーションおよび引き続き行われる質疑応答の際の回答に含まれる全ての将来予測に基づく

記載や発言は、プレゼンテーションの日に入手可能な情報に基づいており、私たちは、このような将来

予測に基づく記載や発言を更新する義務を負いません。またこの記載や発言は、将来の実績を保証する

ものではなく、実際の結果が、私たちの現在の期待とは実体的に異なる場合があります。このような違

いには、多数の要素が原因となりえます。


